
Página 1 de 2 

 

 
 
 
 
 

RESOLUCION No. 51-CAP-CBDMQ-2020 
 

EL COMITÉ DE ADMINISTRACION Y PLANIFICACIÓN DEL CUERPO DE 
BOMBEROS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que: El artículo 238 de la Constitución de la República, determina que: “Los 

gobiernos descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y financiera”. (SIC). 

 
Que: El Art. 140 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 

Descentralización COOTAD en su Inciso Tercero contempla que los 
cuerpos de bomberos del país serán considerados como entidades 
adscritas a los gobiernos autónomos descentralizados municipales, y 
funcionarán con autonomía administrativa y financiera, presupuestaria y 
operativa observando la ley especial y normativas vigentes a las que 
estarán sujetos. 

 
Que:  El Art. 274 del Código Orgánico de Entidades de Seguridad Ciudadana y 

Orden Público, determina que los Cuerpos de Bomberos son entidades 
de derecho público adscritas a los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados municipales o metropolitanos, que prestan el servicio 
de prevención, protección, socorro y extinción de incendios, así como de 
apoyo en otros eventos adversos de origen natural o antrópico. Contarán 
con patrimonio y fondos propios, personalidad jurídica, autonomía 
administrativa, financiera, presupuestaria y operativa.  

 
Que: El Art. 281 IDEM, establece en lo principal Cuerpo de Bombero contará 

con un Comité de Administración y Planificación; y, el Art. 282 IBIDEM 
determina que corresponde al Comité de Administración y Planificación, 
entre otras: 1. Aprobar la planificación estratégica institucional. 

 
Que: De acuerdo al Art. 258 del COOTAD, el ejecutivo del gobierno autónomo 

descentralizado (En el presente caso, el Jefe de Bomberos del CBDMQ 

de acuerdo al Art.11 de la Ordenanza Metropolitana No. 039, publicada 
en el Registro Oficial No. 175 de 2 de Octubre del 2000, en concordancia 
con el Art. 280 del Código Orgánico de Entidades de Seguridad 
Ciudadana y Orden Público) deberá informar al legislativo 
correspondiente, en la sesión más próxima, acerca de los traspasos que 
hubiere autorizado. 

 
Que: El Comité de Administración y Planificación del CBDMQ, en Sesión 

extraordinaria, celebrada el veinte y tres de diciembre del 2020, a las 
catorce horas, en la sala de sesiones de la Comandancia General del 



Página 2 de 2 

 

Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito de conformidad 
a lo dispuesto en el Art. 281 del Código Orgánico de Entidades de 
Seguridad Ciudadana y Orden Público, y con el quórum exigido en el Art. 
284 IDEM, aprueban por unanimidad POA y presupuesto 2021 del 
CBDMQ de conformidad con los documentos habilitantes anexos con la 
estructura de planificación para el sistema MI CIUDAD alineada al CB-
DMQ.    

 
En uso de la facultad conferida por el numeral 1) del Art. 282 del Código 
Orgánico de Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden Público: 
 

RESUELVE: 
 

Art. 1.  Aprobar en su totalidad el POA y presupuesto 2021 del CBDMQ, 
por el valor de $ 60.040.515,51.  

 
Art. 2.  De la ejecución de la presente resolución, encárguese a la 

Dirección de Planificación, Dirección General Administrativa 
Financiera, y demás direcciones competentes.  

 
La presente Resolución entrará en vigencia desde la fecha de su expedición. 
 
 
 

 

Tnte. Crnl.  Esteban Cárdenas Varela  
JEFE DEL CUERPO DE BOMBEROS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE 

QUITO  
PRESIDENTE DEL COMITÉ DE ADMINISTRACION Y PLANIFICACIÓN DEL 

CUERPO DE BOMBEROS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 
 

 
RAZON: Siento por tal que la Resolución que antecede fue aprobada el 23 de 
diciembre del 2020, por lo que es suscrita por el señor Presidente del Comité 
de Administración y Planificación. LO CERTIFICO.  
 
 
 
Lo certifico:  
 
 
 

Dr. Diego Ortiz M. 
DIRECTOR DE ASESORIA JURIDICA DEL CBDMQ 

SECRETARIO AD-HOC DEL COMITÉ DE ADMINISTRACIÓN Y 
PLANIFICACIÓN DEL CBDMQ 

 

Firmado electrónicamente por:

ESTEBAN ERNESTO
CARDENAS VARELA

Firmado electrónicamente por:

DIEGO OMAR
ORTIZ



































































SECTOR:
ENTIDAD:

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN TOTAL

730204  $               205.056,01 
730207  $               104.796,80 
730222  $               106.012,80 
730241  $                   9.318,40 
530822  $                   6.720,00 
730205  $                 50.000,00 
730307  $                 10.000,00 
530404  $                   6.500,00 
730205  $                 50.000,00 
730222  $                 60.800,00 
840103  $                 11.173,40 
840104  $               100.000,00 
530813  $                   3.000,00 

730612  $                 21.903,00 

730812  $                 15.000,00 
731409  $                   1.000,00 

 $               761.280,41 
Adquisición de aeronave para la 

atención de emergencias
840105  $           6.000.000,00 

730405  $                 50.203,10 
730601  $                 25.000,00 
730604  $                 17.800,00 
840104  $                 20.000,00 
840106  $                 19.998,07 
840111  $               449.792,00 
530404  $                   1.500,00 
730202  $                   5.250,00 
730803  $                 61.288,80 
730813  $                   5.500,00 
840111  $                   7.000,00 

Adquisición de equipos y 
herramientas tecnológicas

840104  $               118.166,13 

Entrenamiento y capacitación 
técnica

730612  $               297.208,00 

730405  $           1.033.438,25 

730813  $               119.680,03 
840111  $                   6.000,00 
530307  $                 15.000,00 
531409  $                 22.600,00 
730612  $               223.595,80 

530405  $                   3.218,65 

531403  $                   3.100,00 

730802  $                 49.359,00 

730820  $                   7.500,00 

840103  $                 18.340,00 
840104  $               994.755,76 
840105  $                 60.000,00 

530404  $                   7.500,00 

530405  $                 21.000,00 

530809  $               105.000,00 

730802  $                 81.912,32 

730826  $               878.164,38 

731404  $                   7.544,63 

840104  $                 77.797,16 

840105  $           1.554.286,72 

840113  $               336.000,00 

Atender los eventos institucionales 
de trascendencia, que exaltan la 

imagen institucional

Desarrollar campañas de 
vinculación con la comunidad

Dotar de equipamiento y 
entrenamiento al personal para la 

mejora de los servicios de 
prevención y seguridad contra 
incendios que el cbdmq ofrece.

Adquisición de bienes y servicios 
para el mantenimiento de la 

aeronave

Adquisición de combustible jet 
fuell a1 y mejora del sistema de 

abastecimiento

Mantenimeinto de aeronaves 
tripuladas y no tripuladas del 

CBDMQ

Especializar y entrenar al personal 
operativo institucional

Equipar a la academia de 
formación y especialización de 
bomberos para los procesos de 

formacion y capacitación.

ASIGNACIÓN INICIAL

Difundir las campañas de 
prevencion y material 

comunicacional por los canales  
internos y externos

ÁREA SECTOR PROGRAMA PROYECTO PRODUCTO

Atender las emergencias  pre 
hospitalarias

Atender 66.515 
inspecciones 

durante el 2021

Comunicación y entrega de 
información efectiva de los 

ejes de operación y 
prevención del CBDMQ 

Campañas de vinculación 
con la comunidad

Inspecciones de control de 
seguridad contra incendios 
en materia de prevención 

de riesgos

ANEXO POA 2021
SEGURIDAD Y GOBERNABILIDAD

Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA

META ACTIVIDAD

ATENCIÓN DE 
EMERGENCIAS

GESTION DE 
RIESGOS

REDUCCION DE 
RIESGOS DE 
DESASTRES

PARTIDA

Ejecutar 5 
campañas de 

prevención de 
desastres naturales 

o emergencias 
durante 2021

Ejecutar 6 
campañas de 

vinculación con la 
comunidad durante 

2021

 Alcanzar El 90% de 
disponibilidad 
operativa del 

Helicóptero del 
CBDMQ

Alcanzar el 95% de 
cursos ejecutados 

respecto de los 
planificados 

Bienes y Servicios para la  
atención aérea de 

emergencias de siniestros, 
atención pre hospitalaria y 

rescate suscitadas en el 
DMQ

Bomberos formados para 
la atención de 

emergencias,  personal 
operativo entrenado 
técnicamente para el 

cumplimiento adecuado 
de sus funciones 



530404  $                   2.000,00 

530405  $                   1.874,51 
730405  $                   1.035,29 
730415  $                   6.813,33 
730802  $                 64.257,48 
730813  $                 25.072,06 
730823  $                 20.417,60 
731404  $                 14.896,00 
731406  $                   7.710,66 
840103  $                 26.275,20 
840104  $               637.464,59 
840105  $               338.837,38 
840106  $               124.247,00 
530405  $                   5.000,00 
840105  $               225.278,56 
530405  $                   1.000,00 
840104  $                 18.900,00 
840105  $                 56.000,00 
840106  $                   7.500,00 
530405  $                   1.000,00 
730802  $           2.242.680,00 
730811  $                 61.824,00 
731406  $                 17.920,00 
840104  $               348.390,40 
840105  $           1.847.385,60 
840106  $               282.792,40 
730805  $                 26.362,38 
730811  $                   3.251,36 
730813  $                 15.993,60 
731404  $                 59.129,50 
840104  $                 73.746,18 
840106  $                 85.222,63 
530203  $                 10.000,00 
530404  $                   2.240,00 
730404  $                 79.446,40 
730802  $           1.147.308,65 
730813  $                   9.955,51 
840104  $                 70.318,88 

 $         20.674.045,95 
530101  $                 29.844,48 
530104  $                 93.519,24 
530105  $                 23.366,88 
530201  $                 15.076,05 
530203  $                 65.665,05 
530204  $                   7.000,00 
530208  $               462.130,98 
530209  $               233.510,98 
530301  $                 58.386,96 
530302  $                 83.024,00 
530308  $                   2.224,00 
530403  $                   7.900,00 
530404  $                 46.818,04 
530405  $                   3.774,40 
530504  $                 90.586,50 
530801  $                 54.826,12 
530803  $               402.751,80 
530820  $                   7.900,00 
570102  $                 43.000,00 
570201  $           2.162.266,91 
730803  $                 16.242,75 
530201  $                   6.399,09 
530208  $                   7.560,00 
530209  $                   3.833,10 

530501  $                       801,00 

530502  $                   4.872,00 

530225  $                   5.600,00 

530804  $                 16.597,60 

530805  $                 77.510,97 

530813  $                       900,00 

530826  $                 40.320,00 

840103  $               148.637,70 

840104  $                 41.949,94 

Ejecutar el 95% del 
presupuesto 
planificado

Servicios, bienes y logística requerida 
para las actividades operativas y 

administrativa institucional

Proveer de servicios generales para la gestión 
institucional

Dotar de materiales y suministros  para la 
administración de bienes institucionales

Mantener operativo  el 
equipamiento y herramientas para 

la atencion de emergencias del 
CBDMQ

SERVICIOS 
COMUNALES 

SEGURIDAD Y 
GOBERNABILIDAD 

Alcanzar el 100% de 
emergencias 

atendidas.

Bienes y servicios para la 
atención de Emergencias 
relacionadas a siniestros, 
atención pre hospitalaria, 

rescate, materiales 
peligrosos, y demás 

suscitadas en el DMQ 
atendidas

Atender las emergencias de 
rescate en todas sus 

especialidades

Dotar de equipos especializados 
para la gestión de comando de 

Equipar  a la unidad de  
investigación de incendios

Equipar a la estaciones del CBDMQ 
con nuevos equipos, vehiculos 

,herramientas y accesorios para el 
combate de incendios

Intervenir y atender las 
emergencias con materiales 

peligrosos



530209  $                   8.624,00 
530405  $           1.849.952,62 
530803  $                 52.000,00 
530813  $               722.033,31 
531406  $                   1.008,36 
730405  $                   4.500,00 
840103  $                   2.520,00 
840104  $               279.857,31 
840106  $                 31.357,16 
840111  $                   1.200,00 
530402  $               268.865,60 
530404  $                 20.282,70 
530418  $                   5.000,00 
530811  $                 25.000,00 
531406  $                 14.560,00 
750501  $               379.961,16 
530201  $                   4.000,00 
530301  $                   4.000,00 
530404  $                   4.000,00 
530405  $                   4.000,00 
530502  $                   4.000,00 
530801  $                   4.000,00 
530803  $                   4.000,00 
530813  $                   4.000,00 
530821  $                   4.000,00 
570102  $                   4.000,00 
570102  $                 56.000,00 
750107  $               688.386,56 
840103  $               112.000,00 
530303  $                 60.000,00 
530304  $                 50.000,00 
530106  $                       729,32 
530201  $                       729,16 
530204  $                       729,16 
530301  $                       729,16 
530402  $                       729,16 
530403  $                       729,16 
530404  $                       729,16 
530405  $                       729,16 
530406  $                       729,16 
530502  $                       729,16 
530702  $                       729,16 
530704  $                       729,16 
530801  $                       729,16 
530802  $                       729,16 
530804  $                       729,16 
530805  $                       729,16 
530810  $                       729,16 
530811  $                       729,16 
530812  $                       729,16 
530813  $                       729,16 
530820  $                       729,16 
530826  $                       729,16 
531601  $                       729,16 
570102  $           1.230.000,00 
570203  $                   1.500,00 
570206  $                       729,16 
570301  $                 10.000,00 
580101  $               138.000,00 
530105  $               355.895,80 
530404  $                 86.191,87 
530701  $                   5.000,00 
530702  $               106.766,80 
530704  $               279.981,15 
530813  $                 83.163,67 
840104  $               140.200,00 
840107  $               338.805,81 
840402  $                 32.172,95 
530701  $                 43.599,20 
530702  $                 45.899,04 
530704  $                   7.840,00 
840104  $                 49.631,68 
840107  $               308.975,24 
530105  $                 15.892,80 
530402  $                 40.000,00 
530404  $               113.668,58 
530501  $                 10.000,00 
530504  $                 45.333,33 
530601  $                 15.000,00 
530813  $               105.996,00 
840104  $               392.328,80 

Ejecutar el 95 % del 
presupuesto 
planificado

Ejecutar el 95% del 
presupuesto 
planificado

Mantener operativo el  parque automotor 
institucional

Ejecutar el mantenimiento preventivo y 
correctivo de la infraestructura institucional

Atender gastos relacionados a costos judiciales 
y fondos a rendir cuentas

Construcción de infraestructura física

Otros Gastos  en cumplimiento de 
normativa  

Atender la solicitudes  de viáticos  y 
subsistencias al interior y exterior

Administración de  tasas, comisiones, 
impuestos, cajas chicas y otros costos

Infraestructura, herramientas y 
sistemas tecnológicos para la 

innovación integral de la institución

Mantener operativa la infraestructura 
tecnológica del CBDMQ

Desarrollar  y administrar los sistemas de 
información del CBDMQ

Mantener operativo  el sistema de radio 
comunicaciones para las operaciones en el 

CBDMQ

FORTALECIMIENT
O INSTITUCIONAL

GESTIÓN 
ADMINISTRA

TIVA



530611  $               100.000,00 
530612  $                 60.000,00 
730612  $                 78.658,72 

Implementar y mantener los sistemas de 
gestión 

530602  $                 22.500,00 

530226  $               200.000,00 
530404  $                   4.000,00 

530702  $                 58.300,00 

530802  $                 52.800,00 

530804  $                   4.000,00 
530809  $                       300,00 
530819  $                 44.000,00 
530826  $               150.000,00 
530832  $                   9.580,00 
730802  $                 21.333,24 
730826  $                   3.360,00 
840104  $                 78.400,00 

 $         13.844.480,00 
510106  $                 83.268,00 
510203  $                 32.852,98 
510204  $                 15.170,00 
510312  $               311.200,00 
510502  $                   7.000,00 
510510  $               862.308,00 
510512  $                   9.864,00 
510513  $                 32.148,00 
510601  $               145.773,68 
510602  $               104.461,98 
510706  $                 74.792,41 
510707  $                 44.462,29 
510710  $                 50.000,00 
530606  $                 40.000,00 
710105  $         14.855.833,40 
710106  $               320.916,00 
710203  $           1.498.224,95 
710204  $               691.110,29 
710306  $               450.500,00 
710510  $           1.014.284,00 
710512  $                 51.500,00 
710513  $               386.507,02 
710601  $           1.712.178,62 
710602  $           1.040.412,94 
710703  $                   5.000,00 
710704  $                 10.000,00 
710706  $               365.207,59 
710707  $               465.733,00 
710710  $                 50.000,00 
730606  $                 30.000,00 

 $         24.760.709,15 

60.040.515,51             

Ejecutar el 90 % del 
presupuesto de nómina y 

beneficios sociales y 
legales

Remuneraciones
Gestionar las remuneraciones y beneficios 

sociales y legales

Ejecutar el 95% del 
presupuesto 
planificado

Procesos que permitan contar con 
servidores con las mejores 
capacidades técnicas, que 

proporcionen servicios de calidad y 
que precautelen la seguridad y salud 

del personal institucional

Capacitar al personal administrativo del CBDMQ

Equipar  la unidad de  seguridad y salud 
ocupacional para la atención del  personal del 

CBDMQ

TOTAL:

GESTIÓN DE 
TALENTO 
HUMANO


